____________________________________________________________________________________
Rua Pe. José Laurindo, 1249 – Centro – Itatira-CE – CEP: 62.720-000

CNPJ: 07.963.739/0001-48          Fone/Fax: (88) 3436.1044
email: prefeitura_itatira@hotmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesa responsável pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta do presente Processo Administrativo de Carona nº 2002.01/2025-PC, vem

RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 025.2/2024, gerenciada pela Secretaria de Educação e do

Desporto Escolar de Russas-CE, decorrente do Pregão Eletrônico nº 002.18.06.2024-DIV, com amparo no § 2º do

art. 86 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para contratação da AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PERMANENTES DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE

ITATIRA/CE, em favor do fornecedor EDUCACIONAL INDUSTRIA DE M.O.V.E.I.S LTDA, inscrito no CNPJ sob n.º

46.500.710/0001-81, pelo valor global de R$ 616.290,00 (seiscentos e dezesseis mil, duzentos e noventa reais),

com despesas a serem custeadas com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2025, através

da dotação orçamentária nº 0502.12.361.0231.2.028 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental –

FUNDEB 30%; Elemento de despesa nº 4.4.90.52.00 – Material permanente. O contrato terá vigência a partir de sua

assinatura até 31/12/2025.  Demais condições de contratação conforme constante na Ata de Registro de Preços e

no Processo Licitatório mencionados. Por fim, determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da

lei e, posteriormente, à contratação.

Itatira – Ce, 21 de fevereiro de 2025.

José Amaury Lopes Tabosa

Ordenador de Despesa Responsável
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO